
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Luciana Brasileiro
Secretária de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1601

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 14 de abril de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A Nº 551/2023

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 

de movimentação de pessoal da Administração Pública, 
RESOLVE :
Art. 1º Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor (a) 

MAICON DOUGLAS DA SILVA,  ocupante de emprego 
público efetivo de MOTORISTA “D” -  matricula Nº  90.884,  
da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE para 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

 Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-se no 
seu novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

 Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado (a) ao SESMT 
para as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de  03/04/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 14 de abril 2023.

P O R T A R I A Nº 552/2023
“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º Fica removido (a) de ofício, o (a) 

servidor (a) MARIA CRISTINA MORAIS,  ocupante 
de emprego público efetivo de PSICOLOGO -  
matricula Nº  78.360,  da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE para a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-
se no seu novo local de trabalho, portando o 
encaminhamento fornecido pelo Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração, 
para entrar em exercício de suas funções na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

 Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado 
(a) ao SESMT para as providências necessárias 
para a efetivação de sua transferência e mudança 
de lotação, com vistas à análise das condições 
ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria, entra em vigor nesta 
data, com a produção de seus efeitos a contar de  
10/04/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 14 de abril 2023.

PORTARIA Nº 555/2023.
Promove o desligamento compulsório do 
servidor que menciona.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO que a regra do afastamento 

compulsório da Lei Complementar nº 152, de 3 de 
dezembro de 2015, que estendeu a aposentadoria 
compulsória aos servidores públicos para 75 anos, é 
aplicável aos servidores regidos pela CLT;

CONSIDERANDO que é pacífica a 
jurisprudência no sentido de que a regra da 
aposentadoria compulsória prevista no artigo 40, § 
1º, II, da Constituição Federal e regulamentada na Lei 
Complementar nº 152, de 2015 também é aplicável 
ao empregado público celetista,

RESOLVE:
Art. 1º Desligar compulsoriamente do serviço 

público municipal, a partir de 21 de abril de 2023, 
nos termos do art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição 
Federal, com a regulamentação dada pela Lei 
Complementar nº 152, de 2015, o servidor JOSÉ 
EDUARDO RIBEIRO, matrícula funcional nº 67.946, 
ocupante do emprego público de Médico Clínico 
Geral, lotado na Secretaria de Saúde, nascido em 
21/04/1948.

Parágrafo único. Fica autorizada a rescisão do 
contrato de trabalho do servidor, com a emissão do 

respectivo TRCT.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, com a produção dos seus efeitos a 
partir de 21 de abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 14 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 553/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido, a seguinte servidora: ELIZABETE RODRIGUES 
PEREIRA DA TRINDADE – CUIDADOR ESCOLAR 
(TEMPORÁRIO) REG. 401869

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 12/04/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 14 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 554/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, a 
seguinte servidora: RAFAELA MAIA SILVA – CUIDADOR 
ESCOLAR (TEMPORÁRIO)  REG. 401792

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 13/04/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 14 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº  541/2023

“Autoriza celebrar contrato de trabalho 
por prazo determinado, com a pessoa que 
menciona”.



Sexta-feira, 14 de abril de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1601 (12)

SAE
RATIFICAÇÃO 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ratifica o ato de INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 
01/2023 no caso mencionado.

CONTRATADA AQUAMEC INDUSTRIA E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS S/A

ENDEREÇO: AV. TIRADENTES, N° 2620, 
PARQUE INDUSTRIAL.

CIDADE/ESTADO: ITU – SP
CEP: 13309-640
CNPJ 21.988.472/0001-55
OBJETO Prestação de serviço de assistência/

supervisão técnica visando a instalação/montagem de 
2 (dois) conjuntos de rosca helicoidal em aço inox 304, 
diâmetro de 305x6850 mm para Parafuso Classificador, 
lavador e transportador da caixa de areia tipo CS, modelo 
423-01-00 conforme desenho de n° A17E3613-F-2-331, 
os quais serão utilizados no tratamento preliminar da ETE 
BREJO ALEGRE DA SAE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA F I C H A 
1016-03.02.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO R $ 
11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta reais)

                                   SAE – Superintendência de Água 
e Esgoto; Araguari-MG, 28 de março de 2023.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
DIONE EDUARDO MOURA DE CASTRO – aprovado 
(a) em 11º lugar, MEDICO GENERALISTA - UBSF 
(TEMPORARIO), matrícula nº 402.245, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar  de 17/04/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 14 de abril de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

Espécie: Dispensa de Licitação com 
fundamento no Artigo 24, Inciso XIII, da Lei n.º 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores. Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CATALÃO  - Objeto: CONTRATAÇÃO, POR MEIO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, DE INSTITUIÇÃO 
ACADÊMICA BRASILEIRA DE ENSINO SUPERIOR 
PARA A REALIZAÇÃO DE DIAGNÓSTICO 
GEOECOLÓGICO E SOCIOECONÔMICO DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, POR MEIO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
PARA IDENTIFICAR E CONHECER QUALI-
QUANTITATIVAMENTE OS RECURSOS HÍDRICOS 
SUPERFICIAIS E SUBTERRÂNEOS, AS RESERVAS 
DE ROCHAS/MINERAIS APROPRIADAS PARA 
USO IMEDIATO COMO INSUMO AGRÍCOLA, 
BEM COMO QUALIFICAR A CLASSIFICAÇÃO/
APTIDÃO AGRÍCOLA DOS SOLOS QUANTO 
À CAPACIDADE DE USO EXISTENTES/
DISPONÍVEIS NO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI/MG, ASSIM COMO OBTER 
SUGESTÕES/RECOMENDAÇÕES DE EQUIPES 
TÉCNICAS INDEPENDENTES, EM GEOGRAFIA/ 
ENGENHARIA E ÁREAS AFINS, ESPECIALIZADAS 
EM CONSULTORIA/ASSESSORIAS EM GESTÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL/TERRITORIAL, COM 
INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO DE APOIO 
À PESQUISA - FUNAPE, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CATALÃO. Dotação Orçamentária: 
02.10. 22.661.0016.2071.3.3.90.39.00 Ficha: 432 
– Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
– Fonte: 1.500 - Recursos não vinculados de 
impostos, valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e 
vinte mil reais). Araguari, 13 de abril de 2023 Karla 
Carvalho Fernandes Curti Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 048/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 019/2023

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratados/Locadores: DERCIM BORGES DE 
MIRANDA E LEILA TEODORO DA SILVA MIRANDA - 2º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS 
– CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 020/2021 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 013/2021 – PROCESSO 
N.º 058/2021- Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2021, por mais 
12 (doze) meses. O objeto geral é a PRORROGAÇÃO E 
MAJORAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA JOSIAS 
BATISTA LEITE, N.º 477, BAIRRO BOSQUE, NO 

MUNICÍPIO DE ARAGUARI, DESTINADO A ABRIGAR 
AS DEPENDÊNCIAS DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
À INCLUSÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e fica prorrogada, mediante solicitação 
exarada pela contratante/gestora, no Ofício n.º 0311/
SME/2023, devidamente embasada pelo Parecer da 
Assessoria Jurídica do Departamento de Licitações e 
Contratos e passam a fazer parte integrante do presente 
instrumento, bem como os autos do processo de Dispensa 
de Licitação n.º 013/2021. O Prazo de Vigência do Contrato: 
12 (doze) meses, compreendidos entre 06/04/2023 a 
06/04/2024. Perfazendo o Valor Global de: R$ R$32.213,76 
(trinta e dois mil, duzentos e treze reais e setenta e seis 
centavos). Araguari 06 de abril de 2023. Gilmar Gonçalves 
Chaves - Secretário Municipal de Educação.

SAÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 015/2023, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.005/2023, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DOS SEGUINTES 
DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE: ODONTOLOGIA, POLICLÍNICA (SETOR DE 
ODONTOLOGIA) E SETOR DE FISIOTERAPIA, em toda 
a sua tramitação, a legislação pertinente. Assim sendo, 
satisfazendo à legalidade e ao mérito administrativo, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 015/2023, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2023; 
com fundamento no artigo 46 do Decreto Federal nº 
10.024 de 29 de setembro de 2019, ADJUDICANDO 
o objeto licitado a favor das empresas PROMEDI 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ: 27.806.274/0001-29; PETERSON 
JOSÉ BERNARDO, CNPJ: 38.348.250/0001-
90; PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 
46.218.314/0001-66; MAGNA MÉDICA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ:05.922.811/0001-63 E QUICKBUM E-COMMERCE 
LTDA, CNPJ: 30.323.616/0001-64, que apresentaram 
um valor global de R$ 63.859,40 (sessenta e três mil 
oitocentos e cinqüenta e nove reais e quarenta centavos), 
correspondente à fase de lances registrada na ata de 
sessão pública do dia 10 de março de 2023.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 13 de abril de 2023.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal de 

Saúde.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADA: NILTON ALVES PONTES 

FILHO - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 
033/2023; Objeto.: Termo aditivo para prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 
064/2022, vinculado ao Credenciamento nº 022/2021. 
Valor: R$ 1.331.200,00 (um milhão trezentos e trinta 
e um mil duzentos reais). Vigência Contratual: 05 de 
abril de 2023 até 05 de abril de 2024. DO.: 

Ficha Dotação Fonte
476 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.36.

00 1.500
798 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.36.

00 1.600
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

CREDENCIAMENTO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DO 
CREDENCIAMENTO Nº 001/2023-PROCESSO 
Nº 011/2023

Eu, Soraya Ribeiro de Moura, Secretária 
Municipal de Saúde do Município de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, RATIFICO o PROCESSO 
Nº 011/2023 – CREDENCIAMENTO Nº 001/2023 
para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES DE 
GASOMETRIA E BACILOSCOPIA DIRETA PARA 
BAAR (HANSENÍASE), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG, em conformidade com a 
Lei Federal n.º. 8666/93 e suas alterações posteriores 
e demais normas do Sistema Único de Saúde e 
princípios gerais da Administração Pública, conforme 
anexo I do Edital e alterações posteriores, a favor da 
empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS 
DR. ANTÔNIO REINALDO CAETANO LTDA, CNPJ: 
20.263.497/0001-48, de acordo com o Parecer 
Técnico da Superintendência da Controladoria. 
Publique – se Araguari, 12 de abril de 2023. SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.

CREDENCIAMENTO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DO 
CREDENCIAMENTO Nº 006/2023-PROCESSO 
Nº 024/2023
Eu, Soraya Ribeiro de Moura, Secretária 

Municipal de Saúde do Município de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, RATIFICO o PROCESSO 
Nº 024/2023 – CREDENCIAMENTO Nº 006/2023 
para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MAMOGRAFIA, 
CONFORME VALORES CONSTANTES NA 
TABELA SUS (SIGTAP), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, em conformidade 
com a Lei Federal n.º. 8666/93 e suas alterações 
posteriores e demais normas do Sistema Único de 
Saúde e princípios gerais da Administração Pública, 
conforme anexo I do Edital e alterações posteriores, 
a favor da empresa RADIODIAGNÓSTICO 
ARAGUARI LTDA, CNPJ: 07.112.855/0001-53, de 
acordo com o Parecer Técnico da Superintendência 
da Controladoria. Publique – se Araguari, 13 de 
abril de 2023. SORAYA RIBEIRO DE MOURA – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



Sexta-feira, 14 de abril de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1601 (12) - 3

ALTERAÇÃO/CORREÇÃO DE EDITAL
SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA 

E ESGOTO DE ARAGUARI, MG – ALTERAÇÃO/
CORREÇÃO DE EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
02/2023. Pelo presente termo, a Presidente da Comissão 
de Licitações da SAE- Superintendência de Água e Esgoto 
de Araguari-MG, em atendimento à solicitação formulada 
pela Gerência de Automação da SAE, através do Sr. Pedro 
Henrique Ferreira Salviano, cujo Objeto é a Contratação 
de empresa especializada para Fornecimento e instalação 
de Reservatório Metálico Apoiado em estrutura metálica, 
com volume de 2.000,00 m³, com execução de fundação 
e base de concreto armado, com instalações hidráulicas e 
elétricas, além de instalação de boia automática, seguindo 
o projeto executivo em anexo, englobando Anotação de 
Responsabilidade Técnica, objetivando atender o Município 
de Araguari-MG, faz-se saber que, a necessidade de 
alteração/correção no Edital e seus Anexos, Termo de 
Referência e planilha orçamentária em virtude do interesse 
público, resolve promover o seguinte: 1)Itens 6.1.1.6, 16.7 
do Edital, item 2.1.3 da Planilha Orçamentária, Termo de 
Referência e demais  documentos. Altera/corrige 
o valor global estimado para contratação no Processo 
Licitatório Concorrência Pública 02/2023 desta Autarquia 
para R$2.550.707,32 (dois milhões quinhentos e cinquenta 
mil setecentos e sete reais e trinta e dois centavos), 
devido à alteração/correção no item 2.1.3 da Planilha 
Orçamentária quanto ao peso, que, passa de 565,20 Kg 
para 7912,80 KG. Fica agendada nova data para abertura 
e realização da sessão pública da referida Concorrência 
para a data de 18 de maio de 2023, às 13:00 horas, no 
mesmo endereço inicial já mencionado anteriormente no 
Edital, seus anexos. Maiores informações, pelos telefones 
(034) 3246-6597/3242-5026. (a) Marly Rodrigues Neves – 
Presidente da Comissão de Licitações da SAE. Araguari-
MG, 13 de abril de 2023. (a) MARLY RODRIGUES NEVES 
- Presidente Comissão Licitações.

CONSELHOS E COMISSÕES
RESULTADO DA INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
N° 003/2023 – PROCESSO Nº440/2023

A Prefeitura Municipal de Araguari-MG, através da Comissão de Seleção, torna público o resultado da 
INEXIGIBILIDADE DO PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2023 – PROCESSO Nº 440/2023, na forma 
que segue: 

Município de Araguari-MG, CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. 
Organização:  LIGA ARAGUARINA DE FUTSAL - LAFS - pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 12.652.445/0001-35
Valor: global R$ 358.000,00 (trezentos e cinquenta e oito mil reais), referente à referente à ORÇAMENTO 

IMPOSTIVO – Lei Municipal nº 6.674/22 – Lei Orçamentária para o exercício de 2023- Emendas Impositivas nº (004-
1-a), (008/II-c), (010V-a), (011/-c), (015-III)(017-I-b), (022-III), (024-I-b), (025-IV-a), (028-V-a) , (029-VI-b), (034-V); através 
da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto. A justificativa do chefe do Executivo  faz referência  a emissão de 
parecer da Comissão,  que deixa claro que as questões Jurídicas , anteparos de Leis e outros atos administrativos e 
normativos para formalização do processo deverá ser posicionado pela Procuradoria Geral do Município do uso de suas 
atribuições estabelecidas em Lei Complementar nº070/2010, a comissão verificou citação por parte da Procuradoria, 
emitido  pelo Senhor Leonardo Furtado Borelli Procurador-Geral Municipal  evidenciando  elementos normativos que 
sinalizam para a celebração do possível TERMO DE FOMENTO com a Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, 
alicerçados dentro do princípio da razoabilidade e proporcionalidade e ainda em conformidade com as disponibilidades e 
possibilidades, com o fito de auxiliar na execução do plano de trabalho, o que não demonstra excessos administrativos que 
possam perpetuar lesão ou prejuízo ao erário público municipal. Ainda com relação as condições apresentadas no plano 
de trabalho, este pode ser alvo de retificação para fins de adequações a necessidade da municipalidade. Reconheço e 
RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO para o caso em comento pelo firmamento do Termo de 
Fomento com a entidade: LIGA ARAGUARINA DE FUTSAL - LAFS - pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 12.652.445/0001-35, com fundamento no inciso II do art. 31 da lei Federal nº 13.019/2014 com nova redação 
dada pela Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda o Decreto nº130/2019 e Lei nº 6476 de 20 de dezembro de 2021, tendo em 
vista as informações técnicas e jurídicas carreadas para os autos e ainda o que foi detidamente analisado pela Comissão 
de Seleção, Monitoramento, Avaliação e Prestação de Contas, devidamente constituída pela Portaria Municipal nº 20/2023 
e suas alterações. Fica designado como gestor do termo de fomento, o Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto – Wesley Marcos Lucas de Mendonça, atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei 
Federal nº 13019/2014. Araguari-MG, 13 de abril de 2023. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal.

Resultado Publicado em 13 de abril de 2023, no Correio Oficial do Município, conforme Lei Municipal nº 3208/1997.
Mirian de Lima
Presidente da Comissão Portaria Municipal nº 20, de 30 de janeiro de 2023, e posteriores alterações.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
             Superintendente SAE

INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE 01/2023– PROCESSO 

938/2023
CONTRATO: 22/2023
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

30/03/2023 E 31/12/2023
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

30/03/2023
CONTRATADA AQUAMEC INDÚSTRIA E 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS S/A
ENDEREÇO: AV. TIRADENTES, N° 2620, 

PARQUE INDUSTRIAL.
CIDADE/ESTADO: ITU – SP
CEP: 13309-640
CNPJ 21.988.472/0001-55
OBJETO Prestação de serviço de assistência/

supervisão técnica visando a instalação/montagem de 
2 (dois) conjuntos de rosca helicoidal em aço inox 304, 
diâmetro de 305x6850 mm para Parafuso Classificador, 
lavador e transportador da caixa de areia tipo CS, modelo 
423-01-00 conforme desenho de n° A17E3613-F-2-331, 
os quais serão utilizados no tratamento preliminar da ETE 
BREJO ALEGRE DA SAE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA F I C H A 
1016-03.02.20.00.17.512.0027.03.2.143.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL DO CONTRATO R $ 
11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta reais)

                                                                
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO

                                                                                       Superintendente 
– SAE

                                                                                Araguari 
– MG, 30 de março de 2023.


		2023-04-14T11:12:43-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




